
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  61   Del  30-12-2022 

 
 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2023-2025 E RELATIVO AGGIORNAMENTO ANNUALE. 

 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 15:00, 
presso questa Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla 
Legge e dallo Statuto, in Videoconferenza come previsto dall’art. 73, comma 1, del 
D.L. 17.03.2020 convertito con legge 24.04.2020 n. 27, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

FORLIN MATTEO SINDACO Presente in 
videoconfer
enza 

OLIVIERO VALENTINA ASSESSORE Presente in 
videoconfer
enza 

CORATO MATTEO ASSESSORE Presente in 
videoconfer
enza 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor FORLIN MATTEO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale  PELLE' MICHELANGELO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 30-12-2022 Pag. 2 
 

 
Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-

2025 E RELATIVO AGGIORNAMENTO ANNUALE. 
 

La Giunta Comunale 

 
Richiamate le seguenti disposizioni previste all’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016: 

- Il comma 1 che dispone: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 

in coerenza con il bilancio; 

- Il comma 2 che dispone: le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione 

triennale di cui al comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di 

soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo 

per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione; 

- Il comma 3 che dispone: il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 

previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 

2003, n.3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 

altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 

dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- Il comma 4 che dispone: nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere 

realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; 

- Il comma 5 che dispone: nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni 

immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono altresì indicati i beni immobili 

nella propria disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 

utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all’opera da affidare in concessione; 

- Il comma 6 che dispone: Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i 

bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche 

comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo 

superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al 

Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 

66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello 

svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. 

- Il comma 7 che dispone: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul profilo 

di committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle 

provincie autonome di cui all’art. 29, c. 4; 

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”, con cui si approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e 

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici nonché del programma biennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi; 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 30-12-2022 Pag. 3 
 

 

Vista la proposta del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’Elenco Annuale 2023 

redatti dal Responsabile del servizio, in conformità al suddetto Decreto Ministeriale; 

 

Dato atto che gli stessi sono stati predisposti secondo gli indirizzi programmatici di questa 

Amministrazione tenendo conto anche delle opere in corso di realizzazione nel vigente Programma 

triennale 2022/2024; 

Considerato che successivamente alla delibera di adozione da parte della Giunta Comunale, il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici, l’Elenco Annuale, vengono pubblicati sul sito internet 

comunale ed all’Albo Pretorio on line per sessanta giorni consecutivi in ottemperanza a quanto 

stabilito dalle norme vigenti; 

Considerato che l’approvazione definitiva del Programma Triennale, unitamente all’elenco Annuale 

dei lavori pubblici da realizzare nel primo anno di attuazione del programma, con gli eventuali 

aggiornamenti a seguito della pubblicazione avverrà da parte del Consiglio Comunale con 

l’approvazione del Bilancio preventivo, del quale costituisce parte integrante; 

 

Ritenuto pertanto, di adottare gli allegati schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-

2025 e l’Elenco Annuale 2023, così come predisposti; 

 

Dato atto che i suddetti schemi costituiscono parte integrante del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che l’approvazione del presente atto non comporta assunzione di impegni di spesa; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Riconosciuta la propria competenza a deliberare in esecuzione dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. Di adottare gli allegati schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed Elenco 

Annuale 2023, redatti in conformità con le disposizioni del D.M. Infrastrutture e dei Trasporti 16 

gennaio 2018 n. 14; 

 

3. Di pubblicare per sessanta giorni consecutivi all’albo Pretorio on line e sul sito internet comunale 

il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’Elenco Annuale 2023, affinché ogni 

cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere 

sottoposti all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 

4. Di precisare che gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici saranno pubblicati dopo 

l’approvazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture, all'albo pretorio e sul sito 

web del Comune di Gambugliano, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi dell’art. 38 del D.lgs. n. 33/2013, assolvendo così agli adempimenti in termini di pubblicità 

previsti dal combinato disposto dell’art. 21, comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

 

5. Di demandare al Direttore di Area competente l’adempimento dei conseguenti provvedimenti di 

competenza; 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 30-12-2022 Pag. 4 
 

 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, giusto art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Su proposta del Presidente e con voti unanimi favorevoli il presente provvedimento è dichiarato di 

immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4º comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 30-12-2022 Pag. 5 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 
    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

Data 30-12-22 Il Responsabile del servizio 

 F.to Bacchiocchi Edoardo 

 _________________________________ 

 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

Data 30-12-22 Il Responsabile del servizio 

 F.to Danese Davide 

 _________________________________ 

 
 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 30-12-2022 Pag. 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
F.to FORLIN MATTEO 

 
____________________________ 

F.to  PELLE' MICHELANGELO 
 

____________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,   30-01-2023          

 IL Segretario Comunale 
 F.to  PELLE' MICHELANGELO 

 
 
 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 30-12-2022 

 IL Segretario Comunale 
 F.to  PELLE' MICHELANGELO 

 
___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. 
 
li      30-01-2023           IL Segretario Comunale 
  PELLE' MICHELANGELO 

______________________________ 
 


